5

АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края

25 августа 2011г.

г. Ипатово

№ 5

Председатель заседания:
Василенко Л.В.- начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, координатор стороны администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Секретарь заседания:
Савченко Т.А. - старший юрисконсульт отдела труда управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Присутствовали:

Представители сторон социального партнёрства,

иные приглашённые лица (список прилагается),

всего 15 человек.

Повестка дня:

1.
О мерах, принимаемых по снижению уровня безработицы в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края.

2.
О предложениях профсоюзов в проект бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2012 год.

3.
О результатах проверки введения новых систем оплаты труда в МОУ ДОД «Детская художественная школа» Ипатовского района Ставропольского края, проведённого в соответствии с решением трёхсторонней комиссии от 30.03.2011г.

4.
О результатах мониторинга кадрового потенциала в организациях Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

5.
О квотировании рабочих мест для инвалидов в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края в первом полугодии 2011 года.

Регламент работы: в пределах 1 часа.

По первому вопросу: О мерах, принимаемых по снижению уровня безработицы в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края,

Слушали:
Зварич М.С. - директор Государственного учреждения «Центр занятости населения Ипатовского района» (текст выступления прилагается).

 Решили:

1.
Информацию докладчика принять к сведению.

2.
Рекомендовать ГУ «Центр занятости населения Ипатовского района» продолжить работу по выполнению программы «Содействие занятости населения Ипатовского района на 2011-2012 годы».

3.
Рекомендовать ГУ «Центр занятости населения Ипатовского района», главам муниципальных образований Ипатовского муниципального района, поручить отделу экономического населения АИМР СК, отделу сельского хозяйства и охраны окружающей среды АИМР СК и управлению труда и социальной защиты населения АИМР СК продолжить работу по реализации Плана мероприятий по выполнению показателей районной целевой программы по смягчению ситуации на рынке труда Ипатовского района Ставропольского края в 2011 году в части трудоустройства инвалидов, многодетных родителей и родителей имеющих детей инвалидов.

4.
Рекомендовать главам администраций муниципальных образований Ипатовского района Ставропольского края:

3.1. Продолжить практику работы по привлечению безработных граждан к общественным работам, уделив особое внимание слабозащищённой категории граждан.

3.2. Оказывать содействие безработным гражданам по трудоустройству в организации, осуществляющие деятельность на подведомственных территориях и организации района, находящиеся в рамках транспортной доступности.

3.3. Обеспечить в 2011 году выполнение утверждённых планов создания новых рабочих мест на подведомственных территориях.

   5.
Информацию о выполнении настоящего решения предоставить в управление труда и социальной защиты населения АИМР СК секретарю комиссии со стороны АИМР СК- Кочину А.Э. в срок до 17.01.2012 года.

 Голосовали:

- сторона Администрации:  за – 5,
против - нет,
  воздержавшиеся - нет

- сторона Профсоюзов:        за – 6,
против - нет,
  воздержавшиеся - нет

- сторона Работодателей:     за – 4,
против - нет,
  воздержавшиеся - нет

По второму вопросу: О предложениях стороны социального партнёрства- профсоюзы в проект бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2012 год,

Слушали:
Плескач Г.Д.- представитель Федерации профсоюзов Ставропольского края  — председатель координационного совета организаций профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе, координатор стороны Профсоюзы (текст выступления прилагается).

Решили:

1.
Информацию докладчика принять к сведению.

   2.
Поручить финансовому управлению АИМР СК при формировании бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2012год учесть предложения Профсоюзов (в пределах действующего законодательства) по формированию бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2012 год в части:

2.1. Расчета бюджетных ассигнований на заработную плату производить с учетом повышения заработной платы:

работников муниципальных учреждений с 01 октября 2012 года - на 6 процентов (с учетом  проведенной  индексации заработной платы в 2011 году: с 01 июня 2011 года -  на 6,5 процента и с 01 октября 2011 года - на 6,5 процента).

2.2. Предусматривается индексация затрат на приобретение продуктов питания, медикаментов, перевязочных средств и прочих лечебных расходов, на оплату услуг связи, транспортных услуг и услуг по содержанию имущества на 6 процентов.

2.3. При расчете расходов на оплату труда работников, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, учитывать индексацию должностных окладов в соответствии с Законом Ставропольского края «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае» на 6 процентов с 01 октября 2012 года (с учетом повышения на 6,5 процента с 01 июня 2011 года).

При расчете расходов на оплату труда работников, переведенных на новые системы оплаты труда, учитывать расходы на индексацию заработной платы на 6 процентов с 01 октября 2012 года (с учетом повышения на  6,5 процента с 01 июня 2011 года и на 6,5 процента с 01 октября 2011 года).

2.4. В целях обеспечения дифференциации в оплате труда воспитателей детских дошкольных учреждений по сравнению с теми категориями работников указанных учреждений, размер заработной платы по которым составляет законодательно установленный минимум, на повышение оплаты труда воспитателей муниципальных дошкольных образовательных учреждений  дополнительно предусматриваются средства (в условиях 2012 года).

2.5. Для повышения заработной платы среднего медицинского персонала муниципальных образовательных учреждений на 50 процентов (по подразделам 0701 и 0702) предусмотреть увеличение фонда оплаты труда данной категории работников на 50 процентов (в условиях 2012 года).

2.6. Объем бюджетных ассигнований на предоставление мер социальной поддержки формировать исходя и размеров ежемесячной денежной выплаты работникам муниципальных учреждений культуры, а также здравоохранения, проживающим и работающим в сельской местности (установленных на 2011 год с учетом  увеличения с 1 января 2012 года на 6 процентов) - 617 рублей.

Голосовали:

- сторона Администрации:  за – 5,
против - нет,
  воздержавшиеся - нет

- сторона Профсоюзов:        за – 6,
против - нет,
  воздержавшиеся - нет

- сторона Работодателей:     за – 4,  против - нет,    воздержавшиеся - нет

По третьему вопросу: О результатах проверки введения новых систем оплаты труда в МОУ ДОД «Детская художественная школа» Ипатовского района Ставропольского края, проведённого в соответствии с решением трёхсторонней комиссии от 30.03.2011г. ,

Слушали: Вертелецкую Г.И.- главный специалист отдела труда управления труда и социальной защиты населения администрции Ипатовского муниципального района Ставропольского края (текст выступления прилагается).

Решили:

1.
Информацию докладчика принять к сведению.

   2.
МОУ ДОД «Детская художественная школа» в целях исключения нарушения трудовых прав работников устранить выявленные в ходе проверки нарушения и принять рекомендации управления труда и социальной защиты населения АИМР СК к исполнению.

3.
Информацию о выполнению настоящего решения и предоставить информацию в УТСЗН АИМР СК  секретарю комиссии со стороны АИМР СК- Кочину А.Э. в срок до 01.10.2011г.

Голосовали:

- сторона Администрации:  за – 5,
против - нет,
  воздержавшиеся - нет

- сторона Профсоюзов:        за – 6,
против - нет,
  воздержавшиеся - нет

- сторона Работодателей:     за – 4,   против - нет,   воздержавшиеся - нет

По четвёртому вопросу: О результатах мониторинга кадрового потенциала в организациях Ипатовского муниципального района Ставропольского края,

Слушали: Вертелецкую Г.И. - главный специалист отдела труда управления труда и социальной защиты населения администрции Ипатовского муниципального района Ставропольского края (текст выступления прилагается).

Решили:

1.
Информацию докладчика принять к сведению.

   2.
Поручить управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края во втором полугодии 2011 года провести мониторинг кадрового потенциала в 8 организациях района (СПК «Ново-Кевсалинский», ОАО «Сыродел», ГУП СК «Ипатовское ДРСУ», ОАО «Агроснаб», ГСУ СОН «Ипатовский детский дом интернат», ГУ СО «Ипатовский центр социального обслуживания населения», МБУК «Ипатовская центральная клубная система» и ГУ- управление Пенсионного фонда РФ по Ипатовскому району.

   3.
Информацию о выполнении настоящего решения предоставить в управление труда и социальной защиты населения АИМР СК секретарю комиссии со стороны АИМР СК- Кочину А.Э. в срок до 12.01.2012 года.

Голосовали:

- сторона Администрации:  за – 5,
против - нет,
  воздержавшиеся - нет

- сторона Профсоюзов:        за – 6,
против - нет,
  воздержавшиеся - нет

- сторона Работодателей:     за – 4,    против - нет,  воздержавшиеся - нет

По пятому вопросу: О квотировании рабочих мест для инвалидов в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края в первом полугодии 2011 года. ,

Слушали: Савченко Т.А.- старший юрисконсульт отдела труда управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края (текст выступления прилагается).

Решили:

1.
Информацию докладчика принять к сведению.

   2.
Поручить управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

2.1. продолжить работу по сбору сведений от организаций ИМР СК о численностью 100 и более человек, подпадающих под действие закона СК от 10.03.2011г. № 14-кз «О квторировании рабочих мест для инвалидов»;

2.2. рекомендовать сторонам социального партнёрства при заключении районных отраслевых соглашений и коллективных договоров предусматривать обязательства работодателей по соблюдению квоты рабочих мест для трудоустройства инвалидов;

2.3. освещать работу, проводимую по содействию занятости инвалидов, соблюдению их трудовых прав, посредством публикаций в средствах массовой информации;

2.4. продолжить разъяснительную работу по реализации постановления Правительства Ставропольского края от 10.06.2011г. № 217-п «Об установлении минимального количества специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов».

   3.
Информацию о выполнении настоящего решения предоставить в управление труда и социальной защиты населения АИМР СК секретарю комиссии со стороны АИМР

СК- Кочину А.Э. в срок до 20.12.2011 года.

Голосовали:

- сторона Администрации:  за – 5,
против - нет,
  воздержавшиеся - нет

- сторона Профсоюзов:        за – 6,
против - нет,
  воздержавшиеся - нет

- сторона Работодателей:     за – 4,   против - нет,   воздержавшиеся - нет

Начальник отдела экономического развития

администрации Ипатовского муниципального района

Ставропольского края, координатор

стороны администрации Ипатовского

муниципального района

Ставропольского края
          Л.В. Василенко

Начальник финансового управления АИМР СК,

член стороны АИМР СК трёхсторонней комиссии

по регулированию социально-трудовых отношений

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края

             Л.Г. Домовцова

Представитель Федерации профсоюзов СК,

председатель координационного совета

организаций профсоюзов в

Ипатовском муниципальном районе,

координатору стороны профсоюзов

трёхсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края

                 Г.Д. Плескач

Директор ИМУП «Благоустройство»,

председателю Совета Ипатовского

районного объединения работодателей

в составе Регионального объединения

работодателей СК «Конгресс деловых кругов Ставрополья»,

координатору стороны работодателей,

трёхсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края

    П.В. Звягинцев

Старший юрисконсульт отдела труда управления

труда и социальной защиты населения АИМР СК

                             Т.А. Савченко